
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
 от 11.01.2024 № 8  

 
       

пгт. Арти 

 

 
 

 

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости  

детей и подростков в Артинском городском округе в 2024  году 
 

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 г. 

№ 38-ОЗ (в ред. от 16.11.2023 г.) «Об организации и обеспечении отдыха и 

оздоровления детей в Свердловской области», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. № 920-ПП (в ред. от 

30.10.2023) «Об утверждении государственной программы Свердловской 

области «Развитие системы образования и реализацию молодежной политики 

в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской 

области от 03.08.2017 № 558-ПП (в ред. от 09.11.2023 г.) "О мерах по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской 

области", постановлением Администрации Артинского городского округа от 

11.01.2019 г. № 8 (в ред. от 11.10.2022 № 586) «Об утверждении  

Административного регламента муниципальной услуги «Предоставление 

путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным 

пребыванием, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях 

круглогодичного действия, в загородных стационарных оздоровительных 

лагерях», в целях обеспечения в 2024 году отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков, проживающих в Артинском городском округе, создания 

условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого 

развития и занятости несовершеннолетних,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить состав оздоровительной комиссии  Артинского городского 

округа (приложение № 1). 

 2. Оздоровительной комиссии  Артинского городского округа 

обеспечить: 

2.1. Координацию деятельности муниципальных образовательных, 

культурно-досуговых и спортивных организаций, учреждений молодежной 

политики по вопросам подготовки и проведения детской оздоровительной 

кампании в 2024  году;   

2.2. Оперативность решения вопросов по организации полноценного 

питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической 



 

    

 

2

 

обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков. 

 3. Утвердить: 

3.1. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков на территории Артинского городского округа в 2024 году 

(приложение № 2); 

3.2. Среднюю  стоимость путевок в оздоровительные организации в 2024 

году (приложение № 3); 

3.3.  Частичную родительскую плату за путевки в оздоровительные 

организации в 2024 году (приложение № 4); 

3.4.  Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств 

родителей в оздоровительные организации в 2024 году (приложение № 5); 

3.5. Дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей на период летней 

оздоровительной кампании 2024 года (приложение № 6). 

3.6.  План культурно-досуговых и спортивных мероприятий для детей и 

подростков на период летней оздоровительной кампании 2024 года  

(приложение № 7). 

 4. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков на территории Артинского городского округа  

в 2024 году - Управление образования Администрации Артинского городского 

округа (далее – Уполномоченный орган). 

 5. Уполномоченному органу: 

 5.1. Создать условия для работы оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей на период летней  оздоровительной  кампании  2024 года на 

территории Артинского городского округа;  

 5.2. Осуществить контроль за деятельностью образовательных 

организаций, на базе которых будут действовать лагеря с дневным 

пребыванием детей, по соблюдению прав детей, профилактике  алкоголизма и 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни; 

 5.3. Разработать методические рекомендации по содержанию 

педагогической деятельности, направленной на саморазвитие и 

самоопределение ребенка в условиях учреждений летнего отдыха и 

оздоровления; 

 5.4. Обеспечить контроль за подбором, расстановкой, инструктированием 

кадров по охране жизни и здоровья детей,  организацией качественного 

питания; 

 5.5. Предоставлять председателю оздоровительной комиссии 

ежемесячную информацию о ходе проведения летней оздоровительной 

кампании на базе образовательных организаций. 

 6. Рекомендовать главному врачу государственного автономного 

учреждения здравоохранения Свердловской области «Артинская центральная 

районная больница» Худякову В.А. обеспечить за счет средств областного 

бюджета:  

 6.1. Медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и 



 

    

 

3

 

оздоровления детей; 

6.2. Контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет в 

организациях отдыха и оздоровления детей; 

6.3. Оздоровление детей с хронической патологией на базе областных 

лечебных учреждений и санаторно-курортных организаций; 

6.4. Проведение медицинских осмотров детей и подростков в возрасте до 

18 лет, направляемых в организации отдыха и оздоровления детей, и при 

оформлении их временной занятости в период летних каникул, в том числе 

отъезжающих в оздоровительные трудовые лагеря; 

6.5. Содействие образовательным организациям  по оздоровлению детей  

с хроническими заболеваниями на базах лагерей с дневным пребыванием. 

 7. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Свердловской области в городе Красноуфимск, 

Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах Коробейниковой М.Ю. 

обеспечить надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологического 

благополучия при подготовке к работе и осуществлении деятельности детских 

оздоровительных учреждений. 

8. Рекомендовать  директору государственного казенного учреждения 

службы занятости населения Свердловской области «Артинский центр 

занятости» Некрасову Ю.А. организовать трудоустройство 

несовершеннолетних граждан на временные работы в период летних каникул, 

соблюдая при этом приоритетное право несовершеннолетних подростков, 

нуждающихся в социальной защите. 

9. Рекомендовать директору государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Свердловской области 

«Артинский агропромышленный техникум»  Сыворотко Д. В. обеспечить 

проведение летней практики учащихся; 

10. Рекомендовать заместителю начальника Управления социальной 

политики № 3 Цивуниной О.А. осуществить необходимые мероприятия по 

организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации в соответствии с Постановлением Правительства 

Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП (в ред. от 09.11.2023 г.) "О 

мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области". 

11. Начальнику Управления культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики Администрации Артинского городского округа Богатыревой  Н.Е.: 

11.1. Оказать содействие общеобразовательным учреждениям в 

организации отдыха и  оздоровления юных спортсменов; 

11.2. Создать условия и активизировать работу по развитию детского 

туризма; 

11.3. Организовать проведение спортивно-массовых мероприятий в 

летний период и работу дворовых спортивных площадок в пгт. Арти; 

 11.4. Обеспечить выполнение муниципальной программы «Развитие 



 

    

 

4

 

физической культуры и спорта в Артинском городском округе до 2027 года»; 

 11.5. Представлять председателю оздоровительной комиссии 

ежемесячную информацию о ходе проведения летней оздоровительной 

кампании на базе подростковых клубов и на базе спортивных учреждений. 

11.6. Оказать необходимую информационно-методическую помощь 

учреждениям культуры по организации досуга детей и подростков; 

11.7. Организовать отдых творчески одаренных детей и участников 

детских художественных коллективов; 

11.8.  Обеспечить доступ детей и подростков в культурно-досуговые 

учреждения и их занятость в вечернее время; 

11.9. Активизировать работу культурно-досуговых учреждений с детьми и 

подростками в июле и августе 2024 года; 

11.10. Обеспечить проведение культурно-досуговых мероприятий для 

детей и подростков в отдаленных населенных пунктах; 

11.11. Представлять председателю оздоровительной комиссии 

ежемесячную информацию о ходе проведения летней оздоровительной 

кампании на базе культурно-досуговых учреждений. 

11.12. Организовать трудоустройство несовершеннолетних в летний 

период путем формирования трудовых отрядов в МБУ РМ «Объединение 

детских, подростковых и молодежных клубов АГО»  совместно с директором 

Государственного казенного учреждения службы занятости населения 

Свердловской области «Артинский центр занятости» Некрасовым Ю.А.; 

11.13. Обеспечить выполнение муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики и патриотического воспитания в Артинском городском 

округе до 2027» года»; 

11.14. Активизировать работу подростковых клубов по месту жительства 

по организации однодневных и многодневных туристических походов; 

11.15. Обеспечить методическую и практическую помощь детским 

оздоровительным учреждениям в организации досуга и физического 

воспитания детей и подростков; 

11.16. Представлять председателю оздоровительной комиссии 

ежемесячную информацию о ходе проведения летней оздоровительной 

кампании. 

12. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутренних дел 

России «Артинский» Лаврову С.А. принять меры:  

12.1. По обеспечению общественного порядка и безопасности при 

проезде организованных групп детей по маршрутам следования к месту отдыха 

и обратно; 

 12.2. По предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 

созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период 

каникул; 

 12.3. По оказанию содействия организации отдыха и трудоустройства 

детей и подростков, находящихся на профилактическом учете в ПДН ОМВД 

России «Артинский». 



 

    

 

5

 

 13. Рекомендовать начальнику ГКПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы   Свердловской области № 1» Чекасину С.В. принять меры по 

соблюдению пожарной безопасности учреждений детского отдыха и 

оздоровления. 

14. С целью недопущения чрезвычайных ситуаций и для устойчивой 

работы детских оздоровительных учреждений рекомендовать руководителям 

энергоснабжающих организаций АРЭС ЗЭС АО «Свердловэнерго» Минеев 

М.Б., начальнику Артинского участка электросвязи Красноуфимского цеха 

электросвязи Первоуральский территориальный узел электросвязи 

Екатеринбургский филиал электросвязи ОАО «Уралсвязьинформ» Климову  

А.П., заведующему отделом по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Артинского городского округа Евсину О.Н. принять 

меры по бесперебойному обеспечению обслуживаемых учреждений 

электроэнергией, телефонной связью. 

 15. Главам Артинской поселковой и сельских администраций в срок до 

01.05.2024 г. принять соответствующие распоряжения по организации летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на 

подведомственной территории, и представить в Администрацию Артинского 

городского округа. 

 16. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений всех форм собственности, профсоюзным комитетам: 

16.1. Принять исчерпывающие меры по удовлетворению потребности 

трудящихся в детских путевках, используя для этих целей средства бюджета, 

средства организаций, профсоюзного бюджета, а также средства родителей; 

16.2. Организовать временные рабочие места для трудоустройства 

подростков в период летних каникул в первую очередь для детей родителей, 

работающих на этих предприятиях, а также детей из социально незащищенных 

семей. 

17. Рекомендовать субъектам системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних активизировать работу в рамках 

областной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток». 

18. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном 

вестнике» газеты «Артинские вести» и на сайте Администрации Артинского 

городского округа. 

19. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Артинского городского округа Токарева С.А. 

 

 

Глава Артинского городского округа                                         А.А. Константинов 
 

 

 

 



 

    

 

6

 

 

 Приложение № 1 
 к постановлению Администрации 
 Артинского городского округа            
 от 11.01.2024 г.  № 8 

 

СОСТАВ 

оздоровительной комиссии Артинского городского округа 
 

Фамилия  

Имя Отчество 

Должность  

Председатель районной оздоровительной комиссии 

Константинов  

Алексей Андреевич 

Глава Артинского городского округа 

Заместитель председателя районной оздоровительной комиссии 

Токарев  

Сергей Анатольевич 

заместитель Главы Администрации Артинского     

городского округа  

Секретарь районной оздоровительной комиссии 

Спешилова  

Елена Александровна 

начальник Управления образования Администрации 

Артинского городского округа  

Члены районной оздоровительной комиссии 

Цивунина  

Ольга Александровна 

начальник Управления социальной политики № 3 (по 

согласованию)  

Худяков  

Владимир Анатольевич 

главный врач государственного автономного 

учреждения здравоохранения Свердловской области 

«Артинская центральная районная больница» (по 

согласованию) 

Коробейникова  

Марина Юрьевна 

начальник территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по 

Свердловской области в городе Красноуфимск, 

Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах (по 

согласованию) 

Некрасов  

Юрий Анатольевич 

директор Государственного казенного учреждения 

службы занятости населения Свердловской области 

«Артинский центр занятости» (по согласованию) 

Богатырева  

Нелли Евгеньевна 

начальник Управления культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики Администрации Артинского 

городского округа 

Сивкина  

Ольга Викторовна 

главный специалист Управления культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики Администрации 

Артинского городского округа  

Жеребцов Сергей главный специалист Управления культуры, спорта, 



 

    

 

7

 

Викторович туризма и молодежной политики Администрации 

Артинского городского округа 

Власова  

Людмила Григорьевна 

председатель Артинской районной организации проф-

союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации (по согласованию) 

Трофимова  

Аделина Ивановна 

председатель райкома профсоюза работников здраво-

охранения Артинского городского округа (по согла-

сованию) 

Лавров Сергей 

Александрович 

начальник Отдела Министерства внутренних дел 

России «Артинский» (по согласованию) 

Чекасин  

Сергей Васильевич 

начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы                  Свердловской области № 1» (по 

согласованию)  

Сороколетовских 

Алена Ивановна  

председатель территориальной комиссии Артинского 

района по делам несовершеннолетних и защите их прав  

(по согласованию) 

Куляшова  

Татьяна Васильевна 

главный специалист комитета по экономике 

Администрации Артинского городского округа 

Сыворотко Дмитрий 

Владимирович 

директор Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения  

Свердловской области «Артинский агропромышленный 

техникум» (по согласованию) 



  8  

 

 

                                                                                                            Приложение № 2 
                    к постановлению Администрации                                                                                  
                    Артинского городского округа                                                                                             
                     от 11.01.2024 г.  № 8 

 

                                                                                                             

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и  

подростков на территории Артинского городского округа в 2024 году 
 

Таблица № 1 
 

№ 

п/п 
Наименование 

муниципального 
образования в 

Свердловской 

области 

Общая 

численность 
детей 

школьного 

возраста в 
муниципально

м образовании  

Целевые 

показатели 
охвата 

отдыхом и 

оздоровлени
ем детей, 

всего, 

человек 

В том числе  
В условиях 

детских 
санаториев и 

санаторных 

оздоровительн
ых лагерей 

круглогодично

го действия, 
человек 

В условиях 

загородных 
стационарных 

оздоровительн

ых лагерей, 
человек 

В условиях 

оздоровительн
ых лагерей с 

дневным 

пребыванием 
детей, 

человек 

Туристиче

ские 
походы 

Другие 

формы 
отдыха и 

оздоровлени

я детей, 
человек 

1. Артинский 

городской 

округ 

3 522 2 818 

(80%) 

20 

(1%) 

493 

(17,5%) 

1 003 

 (35,6%) 

97 

(3,2) 

 

1 205 

(42,7%) 

 

 

Таблица № 2                                                                              
 

№ Целевые показатели охвата отдыхом и 

оздоровлением детей 

В
ес

н
а
 

И
ю

н
ь
 

(ч
ел

.)
 

И
ю

л
ь
 

(ч
ел

.)
 

А
в

г
у

ст
 

(ч
ел

.)
 

О
се

н
ь
 

     

В
се

г
о
 

(ч
ел

.)
 

1 В условиях детских санаториев и са-

наторных оздоровительных лагерей 

круглогодичного действия 

0 0 20 0 0 20 

2 В условиях загородных оздоровительных 

лагерей 
115 1 смена -88; 2 смена 

-88; 3 смена -88 
114 229 

3 В условиях лагерей с дневным 

пребыванием детей 
0 1003 0 0 0 1003 

 

4. Оздоровление детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 
0 733 0 0 0 733 

 

5. Малозатратные формы отдыха: 0 384 386 385 0 1 205 
5.1. туристический слет 0 97 0 0 0 97 
5.2.  оборонно-спортивные сборы стар-

шеклассников 
0 35 0 0 0 35 

5.3. многодневные походы 0 0 0 0 0 0 
5.4. поездки, экскурсии, однодневные походы 0 37 120 120 0 730 
5.5. опытническая работа на пришкольных 

участках 
0 17 132 132 0 349 

6. Процент охвата несовершеннолетних, 

состоящих на профилактических 

учетах 

0 100 100 100  100 

 

 



  9  

 

 

                
 

                  Приложение № 3 
                    к постановлению Администрации 
                    Артинского городского округа            
                     от 11.01.2024 г.  № 8 

 

 

                                                                                             

Средняя стоимость путевок в оздоровительные организации в 2024 году 

 

 

Тип оздоровительной организации Стоимость путевки (руб.) 

 

Санаторий и санаторно - 

оздоровительный лагерь 

круглогодичного действия  

 

 

40 094,00 

Загородный оздоровительный 

лагерь 

 

24 985,00 – 14 дней 

11 925,00 – 7 дней 

 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей  

3 684,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  10  

 

 

 

 

 

                 Приложение № 4 
                    к постановлению Администрации 
                    Артинского городского округа            
                    от 11.01.2024 г.  № 8 

 

 

                                                                                             

Частичная родительская плата за путевки в оздоровительные организации 

в 2024 году 

 

Категории детей*  Частичная оплаты в % от 

полной стоимости 

путевки в 2024 году 

 

-  в соответствии с пп. 1 п. 2.9. 

Административного регламента 

«предоставление путевок для летнего отдыха и 

оздоровления детей в лагерях с дневным 

пребыванием, санаториях  и санаторно-

оздоровительных лагерях круглогодичного  

действия, в загородных стационарных  

оздоровительных лагерях, зарегистрированных 

постоянно или временно на территории 

Артинского городского округа либо 

получающих общее образование на 

территории Артинского городского округа»  

20% 

 

*За полную (100%) стоимость путевки  вправе приобрести родители (законные 

представители) детей, в лагеря с дневным пребыванием,  зарегистрированных вне 

территории Артинского городского округа  (с других территорий). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  11  

 

 

 

 

                 Приложение № 5 
                    к постановлению Администрации 
                    Артинского городского округа            
                    от 11.01.2024 г.  № 8 

 

 

                                                                                             
 

Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств 

родителей в оздоровительные организации в 2024 году 

 
Тип оздоровительной 

организации 
Количество 

путевок всего 
Количество 

путевок с 

частичной 

оплатой  
20% 

Количество 

бесплатных 

путевок* 
 

Санаторий и санаторно - 

оздоровительный лагерь 

круглогодичного действия  
 

 

20 0 Всего – 20 путевок, 

в том числе: 
- 20 путевок летний 

период. 
  

Загородный 

оздоровительный лагерь 
 

493 Всего – 293 

путевок, в том 

числе: 
- весенний 

период – 65 

путевок; 
 - летний период 

164 путевок; 
- осенний 

период – 64 

путевок. 

Всего – 200 

путевок, в том 

числе: 
- весенний период – 

50 путевок; 
- летний период – 

100 путевок; 
- осенний период – 

50 путевок. 
 

 

 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей  
1 003 470 533 

всего 1 516 763 753 

 

 

* В случае дополнительного финансирования количество бесплатных путевок 

может быть увеличено. 

 

 

 

 

 



  12  

 

 

                                                                                                                                                                                                              
                 Приложение № 6 

                                                                                 к постановлению Администрации 
                                                                                 Артинского городского округа            
                                                                                 от 11.01.2024 г.  № 8 

 

 

 

Дислокация лагерей с дневным пребыванием детей на период летней оздоровительной кампании 2024 года  

 
 

№ 
 

Место расположения лагеря  
 

Наименование учреждения 
Дата 

открытия 

ЛДП 

Кол-

во  
смен 

Всего детей, подлежащих 

оздоровлению 
Всего 1 смена 2 

сме

на 

3  
смена            

1 п. Арти, ул. Нефедова, 44 а  МАОУ АГО «Артинская СОШ 

№ 1» 

01.06.2024 1 109 109 0 0 

2 п. Арти, ул. Лесная, 2 МАОУ «Артинский лицей» 01.06.2024 1 109 109   

3 п. Усть-Югуш, ул. Лесная,2 Филиал МАОУ «Артинский 

лицей» - «Усть-Югушинская 

ООШ 

01.06.2024 1 18 18 0 0 

4 п. Арти, Дерябина, 13 МАОУ АГО «Артинская СОШ 

№ 6» 

01.06.2024 1 103 103 0 0 

5 с. Азигулово, ул. 30 лет Победы, 26 МАОУ «Азигуловская СОШ» 01.06.2024 1 25 25 0 0 

6 с. Усть-Манчаж, ул. Школьная, 4 Филиал МАОУ «Азигуловская 

СОШ» - «Усть-Манчажская 

ООШ 

01.06.2024 1 17 17 0 0 

7 с. Нижний Бардым, ул. Школьная, 7 Филиал МАОУ «Азигуловская 

СОШ» - «Нижнебардымская 

ООШ» 

01.06.2024 1 19 19 0 0 



  13  

 

 

8 с. Бараба, ул. Юбилейная, 6 МБОУ «Барабинская ООШ 

9имени Героя Советского 

Союза Ивана Ивановича 

Черепанова»»  

01.06.2024 1 30 30 0 0 

9 с. Малые Карзи, ул. Юбилейная, 5 Филиал МБОУ Свердловская 

СОШ – Малокарзинская ООШ 

01.06.2024 1 30 30 0 0 

10 с. Манчаж, ул. 8-е Марта, 63 а МАОУ «Манчажская СОШ»  01.06.2024 1 80 80 0 0 

11 с. Малая Тавра, ул. Советская, 1 МБОУ «Малотавринская СОШ»  01.06.2024 1 55 55 0 0 

12 с. Поташка, ул. Октябрьская, 28 МБОУ «Поташкинская СОШ»  01.06.2024 1 58 58 0 0 

13 д. Артя-Шигири, ул. Школьная, 8  Филиал МБОУ АГО 

«Поташкинская СОШ» - «Артя-

Шигиринская ООШ»  

01.06.2024 1 18 18 0 0 

14 с. Сажино, ул. Чухарева, 1 а МАОУ  «Сажинская СОШ»  01.06.2024 1 55 55 0 0 

15 с. Свердловское, ул. Ленина, 21 МБОУ «Свердловская СОШ»  01.06.2024 1 60 60 0 0 

16 с. Сухановка, ул. Ленина, 112 МБОУ «Сухановская СОШ»  01.06.2024 1 23 23 0 0 

17 с. Старые Арти, ул. Ленина, 81 МАОУ «Староартинская СОШ»  01.06.2024 1 50 50 0 0 

18 с.  Березовка, ул. Трактовая, 3 Филиал МБОУ «Поташкинская 

СОШ» - МБОУ «Березовская 

ООШ»  

01.06.2024 1 16 16 0 0 

19 с. Курки, ул. Заречная, 45 МБОУ «Куркинская ООШ»  01.06.2024 1 18 18 0 0 

20 п. Арти, ул. Ленина, 75 МАОУ  АГО «Центр 

дополнительного образования»  

01.06.2024 1 70 70 0 0 

21 п. Арти, ул. Ленина, 141а МАУ ДО «Артинская СШ им. 

ЗТР России Ю.В. Мельцова» 

01.06.2024 1 40 40 0 0 

ИТОГО: 1 003 1 003 0 0 

                                                                                                                                                              

 

 



  14  

 

 

                                                                                                                                                           
                 Приложение № 7 

                                                                                 к постановлению Администрации 
                                                                                 Артинского городского округа            
                                                                                 от 11.01.2024 г.  № 8 

 

                                                                                                                                                                          

План культурно-досуговых, спортивных и оздоровительных мероприятий для детей и подростков 

на период летней оздоровительной кампании 2024 года 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

1 Провести игровые развлекательные программы в День 

защиты детей и праздничные мероприятия: шахматный 

турнир, конкурс рисунков на асфальте «Здравствуй, 

лето». 

1 июня Управление образования 

Администрации Артинского 

городского округа 

2 Провести мероприятия в рамках областной 

межведомственной комплексной профилактической  

операции «Подросток» 

весь период ТКДН и ЗП Артинского района  

(по согласованию), 

Управление образования 

Администрации Артинского 

городского округа, 

Управление культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики 

Администрации Артинского 

городского округа, 

ГАУ «СРЦН Артинского района»  

(по согласованию) 

3 Организовать и провести профилактические 

мероприятия и акции Всемирный день без табака, За 

в течение 

периода 

субъекты системы профилактики 



  15  

 

 

здоровый образ жизни 

4 Реализация тематических смен, посвященных Году семьи 

в России. 

июнь  Управление образования 

Администрации Артинского 

городского округа, 

общеобразовательные организации 

5 Провести медицинских осмотров персонала, 

направляемого для работы в  загородные 

оздоровительные учреждения, а так же детей до 17 лет 11 

мес. 29 дней направляемых в учреждения отдыха и 

оздоровления при оформлении их временной занятости в 

период летних каникул, в том числе отъезжающих в 

оздоровительные трудовые лагеря и санатории 

в течение 

периода 

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6 Обеспечить оздоровление детей с хронической 

патологией на базе педиатрического отделения ГБУЗ СО 

«Артинская ЦРБ», амбулаторных условиях, на базе 

областных лечебных учреждений и санаторно – 

курортных организаций 

в течение 

периода 

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7 Обеспечить контроль качества оказания медицинской 

помощи детям до 17 лет 11 мес. 29 дней в детских 

оздоровительных учреждениях (совместно с 

Роспотребнадзором) 

в течение 

периода 

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» 

(по согласованию) 

8 Провести семинар со специалистами по работе с 

молодежью МБУ РМ «ОДПМК АГО» по организации 

летнего отдыха 

21 мая МБУ  РМ «ОДПМК АГО» 

9 Организовать трудоустройство в летний период 1 декада июня 

 

МБУ  РМ «ОДПМК АГО» 



  16  

 

 

10 Сотрудничество с летними оздоровительными лагерями июнь-август МБУ РМ «ОДПМК АГО» 

11 Работа клубных формирований и любительских 

объединений 

июнь-август МБУ РМ «ОДПМК АГО» 

12 Заключить договор  об организации  временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет с МБУ РМ «ОДПМК АГО» 

до 10 мая МБУ РМ «ОДПМК АГО», 

ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию) 

13 Совместно с МБУ РМ «ОДПМК АГО» подготовить 

пакет документов, необходимый для трудоустройства и 

регистрации подростков в центре занятости 

до 20 мая МБУ РМ «ОДПМК АГО»,  

ГКУ «Артинский ЦЗ»  

(по согласованию) 

14 Провести  совместное совещание  с МБУ РМ «ОДПМК 

АГО»   по летней занятости несовершеннолетних 

до 29 мая ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию),  

 МБУ РМ «ОДПМК АГО» 

15 Организовать ярмарку вакансий рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан 

до 1 июня ГКУ «Артинский ЦЗ»  

(по согласованию) 

16 Организовать посещение трудовых отрядов до 15 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию),  

МБУ РМ «ОДПМК АГО» 

17 Провести проверку соблюдения норм трудового 

законодательства в период работы трудовых отрядов 

подростков 

до 15 июня ГКУ «Артинский ЦЗ»  

(по согласованию) 

18 Оказать государственную услугу по профессиональной 

ориентации несовершеннолетним гражданам, состоящим 

на учете в ЦЗ 

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ»  

(по согласованию) 

19 Провести индивидуальные консультации с  несовершен-

нолетними   гражданами по интересующим их вопросам 

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию),  

МБУ РМ «ОДПМК АГО» 



  17  

 

 

20 Провести с работодателями информационную работу о 

рассмотрении возможности трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время 

1 полугодие  ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию) 

21 Постановка на учет (прием заявлений от родителей 

(законных представителей) отдельных категорий детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

проживающих на территории Артинского городского 

округа, для предоставления путевки в организации 

отдыха и оздоровления детей 

постоянно Управление социальной политики   

№ 3 (по согласованию) 

22 Обеспечение оздоровительными путевками 
отдельных категорий детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе детей-участников 
заключительных этапов областного фестиваля-
конкурса творчества детей и подростков «Город 
Мастеров», областной спартакиады детей и 
подростков «Город Олимпийских надежд», 
областного фестиваля подростков «Патриоты 
России» 

постоянно Управление социальной политики   

№ 3 (по согласованию) 

23 Обеспечение оздоровительными путевками детей из 
малоимущих семей, работающих граждан, в рамках 
оздоровительной кампании тематической смены 
«Профсоюз» 

постоянно Управление социальной политики   

№ 3 (по согласованию) 

24 Выплата частичной компенсации расходов на оплату 
стоимости путевок в санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия и загородные 
оздоровительные лагеря, расположенные на 

постоянно Управление социальной политики   

№ 3 (по согласованию) 



  18  

 

 

территории Свердловской области, в соответствии с 
постановлением Правительства Свердловской 
области от 28.05.2012 года № 569-ПП 

25 Провести районные семинары для специалистов 

культурно -досуговой деятельности, библиотек  

май МБУ «ЦБС АГО»,  

МБУ «ЦКД и НТ АГО» 

26 Продолжить работу клубных формирований и 

любительских объединений 

весь период МБУ «ЦБС АГО»,  

МБУ «ЦКД и НТ АГО» 

27 Провести социально – значимых мероприятий: 

- День защиты детей (районный фестиваль Дети России; 

игровые программы -  «Кругосветное путешествие», «С 

детства дружбой дорожи», «Пусть всегда будет солнце», 

«В стране веселого детства», «Однажды в пчелином 

государстве», «Как лучик облачко искал») 

- День независимости России 

- День памяти и скорби 

- Турнир косарей 

- День молодежи 

- Всемирный день любви и верности 

- День Ивана Купалы 

- Дни малой деревни 

- Фестиваль «Над родными просторами» 

- Сабантуй 

- Ага Пайрем 

- День поселка 

- Фестиваль патриотической песни «За тех парней» 

- День знаний 

- Круг друзей 

- Турнир по футболу памяти Героев Советского Союза 

июнь - август МБУ «ЦБС АГО»,  

МБУ «ЦКД и НТ АГО», 

МБУ  РМ «ОДПМК АГО» 



  19  

 

 

- Школа КВН  

- Слет подростковых клубов и др. 

28 Организовать работу с летними оздоровительными 

лагерями 

июнь, июль МБУ «ЦКД и НТ  АГО», МБУ «ЦБС 

АГО», МБУ «Старт», МБУ ДО 

«Артинская школа искусств» 

Муниципальное бюджетное учреждение  

«Центр культуры, досуга и народного творчества Артинского городского округа» 

29 Организовать демонстрацию  кинофильмов для детей и 

подростков в летний период: 

 - просмотр художественных фильмов и мультфильмов 

для детей и подростков; 

- фильмы по теме «общественная безопасность» 

весь период МБУ «ЦКД и НТ АГО» 

30 Сотрудничество с летними оздоровительными лагерями весь период 

31 Организовать работу парка  культуры и отдыха весь период 

32 Организовать и провести мероприятий направленных на 

профилактику ДТП с приглашением специалистов 

весь период 

33 Организовать и провести мероприятия по 

дополнительному плану 

весь период 

Муниципальное бюджетное учреждение «Старт» 

34 Турнир по мини-футболу «Кожаный мяч» июнь МБУ «Старт» 

 35 Спортивные развлечения ко Дню России «Россия 

вперед!» 

июнь 

36 Спортивные эстафеты для ЛДП, в рамках операции 

«Подросток» 

июнь 

37 Туристические соревнования среди обучающихся АГО  июнь 

38 Спортивно-военизированная эстафета, посвященная Дню 

России 

июнь 

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Артинская детская школа искусств»  



  20  

 

 

39 Провести концертные программы для летних 

оздоровительных лагерей 

июнь МБУ ДО «Артинская детская школа 

искусств» 

МБУ «ЦБС Артинского городского округа» 

40 Организовать выездные мероприятия в рамках проекта 

«Летний читальный зал» в населенные пункты АГО, в 

которых отсутствуют учреждения культуры 

июнь, июль МБУ «ЦБС Артинского  

городского округа» 

41 Работа по программам летнего чтения («Отдыхаем с 

книжкой», «Летнее приклюЧтение», «Лучший отдых с 

пользой для ума» и т.д.) 

весь период 

42 Подготовка и проведение мероприятий для летних 

оздоровительных лагерей 

июнь 

 

 



  21  

 

 

 

С О Г Л А С О В А Н И Е 
постановления Администрации Артинского городского округа 

«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Артинском городском округе в 2024 году» 

 
Должность Фамилия и  

инициалы 
Сроки и результаты согласования 

Дата Замечания Подпись 
Зам. Главы АГО С.А. Токарев 

 

   

Зам. Главы по 

экономическим 

вопросам 

Т.М. Сыворотко    

Начальник ФУ 

Администрации АГО 
Ю.С. Волков    

Зав. юрид. отделом 

Администрации АГО 
О.М. Редких     

 

Разослано:   экз. 
в дело – 1  
Токарев С.А. – 1 
Евсин О.Н. – 1  
Коробейникова М.Ю. – 1 
Упр. образования – 1  
Власова Л.Г. -1 
АЦРБ – 1  
ЦЗ – 1 
УСП – 1 
ОМВД  РФ – 1 
ОГПС – 1 
ТКДН и ЗП – 1 
Ком. Экономики – 1 
ФУ – 1 
Артинский агропромышленный техникум – 1 
УКСТиМП– 3 
ДШИ – 1 
АРЭС ЗЭС АО «Свердловэнерго» - 1 
ОАО «АЗ» -1 
Уралтелеком – 1 
Прокуратура – 1  
Артинские вести – 1  
Поселковая и сельские администрации: – 18                         
 

 

 

 

 

Исп.: Спешилова Е.А. 
Тел.: 2-15-05 


